ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP

V/v tăng cường hiệu quả công

tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật và thi hành pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính

Tuần Giáo, ngày 11 tháng 01 năm 2022

       Kính gửi:

         - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

          - Các cơ quan được tổ chức theo ngành dọc đóng trên

                      địa bàn huyện;

        - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 32/UBND-NC ngày 06/01/2022 của Uỷ ban nhân

dân (UBND) tỉnh Điện Biên về việc tăng cường hiệu quả công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật và thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung thực

hiện một số nội dung sau:

1. Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi hành pháp

luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

1.1. Công tác ban hành Kế hoạch (hoặc văn bản triển khai kế hoạch của

UBND huyện) về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

Ngay sau khi UBND huyện ban hành Kế hoạch về theo dõi tình hình thi

hành pháp luật (THPL) và theo dõi tình hình THPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên

ngành các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch (hoặc văn

bản triển khai kế hoạch của UBND huyện) về theo dõi tình hình THPL và theo dõi

tình hình THPL trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trong phạm vi ngành, lĩnh

vực, địa bàn quản lý.

1.2. Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến,

thực hiện công tác theo dõi tình hình THPL; bảo đảm về tổ chức, biên chế, kinh

phí và các điều kiện khác cho công tác THPL

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, toàn diện

các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

ngày 23/7/2021 của Chính phủ về theo dõi THPL, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP

ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012 ngày 23/7/2021 của Chính phủ, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày

15/5/2021 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59//2012 ngày

23/7/2021 của Chính phủ, Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 13/9/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về nâng cao chất lượng xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và

tăng cường hiệu quả THPL trên địa bàn tỉnh.

2

- Chú trọng việc xem xét, đánh giá tính thống nhất, đồng bộ và tính khả

thi của văn bản chi tiết thi hành các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi

ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý; tổ chức rà soát, kịp thời kiến nghị cấp có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, xử lý.

- Tiếp tục phân công, bố trí (tối thiểu 01) cán bộ, công chức, viên chức

thực hiện kiêm nhiệm công tác theo dõi tình hình THPL tại cơ quan, đơn vị;

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tham mưu triển khai, thực hiện công tác

theo dõi tình hình THPL, đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Bảo đảm về kinh phí và các điều kiện khác cho công tác theo dõi tình

hình THPL.

1.3. Thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh

vực trọng tâm, liên ngành (theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh và các Sở,

ban, ngành tỉnh, của UBND huyện) và các lĩnh vực khác do các cơ quan, đơn vị,

UBND cấp xã lựa chọn theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

1.4. Thực hiện việc kiểm tra, tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong

phạm vi trách nhiệm được quy định tại Điều 5 Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày

23/7/2021 của Chính phủ nhằm kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc, hạn

chế trong thi hành pháp luật và khiếm khuyết, bất cập của hệ thống pháp luật.

1.5. Thu thập, tiếp nhận, xử lý thông tin (qua các báo cáo công tác hàng

tháng, quý, năm; qua phương tiện thông tin đại chúng ….) về tình hình thi hành

pháp luật thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

1.6. Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo và nâng cao chất lượng báo cáo

công tác theo dõi tình hình THPL theo quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-

BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo thi hành pháp

luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

2. Về công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính

2.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch quản lý (hoặc văn bản triển khai thực

hiện) công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (VPHC) hàng

năm thuộc lĩnh vực, địa bàn quản lý

Sau khi UBND huyện ban hành ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi

hành pháp luật về xử lý VPHC, các cơ quan, đơn vị (nhất là các cơ quan, đơn vị

được giao thẩm quyền về xử lý vi phạm hành chính), UBND cấp xã phải ban

hành Kế hoạch (hoặc văn bản triển khai thực hiện) công tác thi hành pháp luật

về xử lý VPHC.

2.2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai

thực hiện nghiêm túc quy định về xử lý VPHC

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật xử lý VPHC và

các văn bản hướng dẫn thi hành về xử lý VPHC ở tất cả các lĩnh vực thông qua các

cuộc họp, hội nghị phổ biến pháp luật... nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức

chấp hành pháp luật về xử lý VPHC của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

trên địa bàn.

3

- Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định về xử lý VPHC trọng tâm là

Luật Xử lý VPHC năm 2021, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý

VPHC, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013, Nghị định số 97/2017/NĐ-

CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Xử lý

VPHC, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính

và các Nghị định của Chính phủ về xử phạt VPHC.

2.3. Tổ chức thực hiện, phối hợp tổ chức thực hiện hoạt động xử lý VPHC

- Kịp thời xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về hành chính trên tất cả

các lĩnh vực (trật tự ATXH, trật tự ATGT, đất đai, quốc phòng, tư pháp....)

- Thực hiện đúng, đủ trình tự theo quy định về xử phạt VPHC.

- Thu - nộp tiền xử phạt VPHC theo quy định.

2.4. Tổ chức kiểm tra, tự kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý VPHC

theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.

2.5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về xử lý VPHC cho

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ xử lý VPHC.

2.6. Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo và nâng cao chất lượng báo cáo

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo quy định tại Thông tư

số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo thi

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật.

3. Giao Phòng Tư pháp

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các

xã, thị trấn việc thực hiện các nhiệm vụ nêu trên; tiếp tục tham mưu cho UBND

huyện chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

và thi hành pháp luật về xử lý VPHC trên địa bàn huyện; kịp thời chấn chỉnh, xử

lý, khắc phục những tồ tại, hạn chế, sai sót, vi phạm pháp luật về xử lý VPHC.

- Tổ chức, phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ về xử lý

VPHC cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ xử lý VPHC.

Nhận được văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (thay b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT; PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2022-01-11T21:59:53+0700

		2022-01-12T08:07:39+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-01-12T08:08:01+0700